
 

1 

 

 
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  E  D E L  M E R I T O  
U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O  
LICEO GINNASIO DI STATO “EUGENIO MONTALE“ 
Liceo Classico,  Liceo Linguist ico,  Liceo del le  Scienze Umane 
S e d e  l e g a l e :  V i a  d i  B r a v e t t a ,  5 4 5  -  0 0 1 6 4  R O M A  –  C . F  9 7 0 2 1 8 7 0 5 8 5 
*  R M P C 3 2 0 0 0 6 @ i s t r u z i o n e . i t  *  R M P C 3 2 0 0 0 6 @ p e c . i s t r u z i o n e . i t 
S i t o  w e b :  w w w . l i c e o m o n t a l e r o m a . e d u . i t (  0 6  1 2 1 1 2 3 6 6 0  

 
Prot. come da segnatura 

          All’albo online  
  All’amministrazione trasparente 

Agli atti 
 

Oggetto: Determina di approvazione della graduatoria provvisoria per la Procedura di selezione 
per il reclutamento di formatori e tutor del Ministero dell’Istruzione e del Merito e/o esperti 
formatori e tutor esterni alla Pubblica Amministrazione da impiegare in attività formative a 
valere sul progetto P.N.R.R. – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digitale - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
- “Animatore digitale: formazione del personale interno” - CUP progetto J84D22002910006  -  
Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-4169 - Prot. 0003276/U del 15/04/2023 12:34 VI.10 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

Liceo Classico, Liceo Linguistico e Liceo delle Scienze Umane  " EUGENIO MONTALE " - C.F. 97021870585 C.M. RMPC320006 - AA6E532 - LICEO GINNASIO DI STATO E. MONTALE

Prot. 0003755/E del 28/04/2023 11:18

VI.1.1.2 - PNRR 



 

2 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 
decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  
VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 
449 e comma 450 della legge 296/2006; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la nota di autorizzazione del MIM prot. n. 24917 del 27/02/2023 per il progetto PNRR – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 



 

3 

trasformazione digitale - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - “Animatore digitale: 
formazione del personale interno” - CUP progetto J84D22002910006  -  Codice progetto M4C1I2.1-
2022-941-P-4169  
VISTO il provvedimento n. 8 del 15/02/2023  di formale approvazione del Programma Annuale 2023 
in cui si assume a Programma il finanziamento di cui al progetto PNRR – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale - 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - “Animatore digitale: formazione del personale 
interno” - CUP progetto J84D22002910006  -  Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-4169; 
RILEVATA la necessità di individuare, con procedura d’urgenza, una figura professionale con 
competenze specifiche nella formazione coerenti con gli effettivi fabbisogni formativi per la 
trasformazione digitale sia didattica che amministrativa previste dal progetto “Animatore digitale: 
formazione del personale interno” - autorizzato con codice identificativo M4C1I2.1-2022-941-P-
4169, CUP J84D22002910006 anche al fine di preparare docenti e personale alle implementazioni 
tecnologiche del PNRR; 
CONSIDERATA la Procedura di selezione per il reclutamento di formatori e tutor del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e/o esperti formatori e tutor esterni alla Pubblica Amministrazione da 
impiegare in attività formative a valere sul progetto P.N.R.R. – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale - Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali - “Animatore digitale: formazione del personale interno” - 
CUP progetto J84D22002910006 - Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-4169 - Protocollo 
0003275/U del 15/04/2023; 
CONSIDERATO il Decreto di nomina della commissione giudicatrice per Procedura di selezione 
per il reclutamento di formatori e tutor del Ministero dell’Istruzione e del Merito e/o esperti formatori 
e tutor esterni alla Pubblica Amministrazione da impiegare in attività formative a valere sul progetto 
P.N.R.R. – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - “Animatore digitale: 
formazione del personale interno” - CUP progetto J84D22002910006 - Codice progetto M4C1I2.1- 
2022-941-P-4169 - Protocollo 0003275/U del 15/04/2023; 
CONSIDERATO il Verbale della commissione giudicatrice per Procedura di selezione per il 
reclutamento di formatori e tutor Progetto PNRR: “Animatore digitale: formazione del personale 
interno” - Prot. 0003749/U del 28/04/2023; 
CONSIDERATO che non sono giunte candidature per il modulo RV (realtà virtuale) e RA (realtà 
aumentata) nella didattica: attività con i visori. L'uso didattico della stampante 3D. 
 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
  

- Di approvare la seguente graduatoria provvisoria, come stilata dalla Commissione giudicatrice: 
 
MODULO FORMATIVO:  
Didattica innovativa e ambienti di apprendimento: il laboratorio entra in classe Attività 
didattiche con i chromebook e applicazioni avanzate della piattaforma Google Workspace e 
altri ambienti di apprendimento e piattaforme didattiche 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
Zerbino Maria Cristina 75 



 

4 

 
 

� di pubblicare la presente determina all'albo di istituto ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

La sopra elencata graduatoria di merito provvisoria è pubblicata all’Albo e sul sito web dell’Istituto: 
decorsi cinque (5) giorni dalla pubblicazione, in assenza di reclami scritti, la graduatoria si intende 
definitiva. 

Entro cinque (5) giorni dalla data di pubblicazione, chiunque abbia interesse può produrre reclamo 
scritto al Dirigente scolastico. Farà fede il timbro di arrivo al protocollo. 

Definiti i ricorsi e/o trascorsi cinque giorni dalla data di pubblicazione in assenza di ricorsi, le 
graduatoria  diventa definitiva ed il Dirigente Scolastico potrà procedere alla stipula del contratto con 
il candidato aggiudicatario.  

 
 
Roma, 28.04.2023 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Francesco Rossi 
 
 
 

_______________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi    
dell’art. 21 D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


		2023-04-28T11:18:37+0200
	FRANCESCO ROSSI




